--- ._-----_. --_. __ ._--_.------

refeitura unlel a
da Estância de c rr

Exmo. Senhor Prefeito André Eduardo Bozola de Souza Pinto

Nome ou Razão Social: 4j,_·v~ L. 5,1..) PtSt.v,,~! vi Mt:--i.
CPF/CNPJ: Z'1. I ~O. g '1'1 /000 / -00 RG: I ------------------------

Endereço: ~ 7?AvL ç-1A_S~ ~_.. C ~
/

Bairro: C; _J ,........,;) Cidade: A~l" ~--< ,_. CEP: /31(;{) DOu

Telefone: (íj) j fiZ 2 - SO ,3j
Inscr. Cadastral Código

~ -: !: •• &.' "_ i.:
< ,

Nestes termos, pede deferimento Socorro, /20 I f ,
PREFEITURA ~UNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO . -
para os devidos fins.
F,n .1 C1 ..I. r"\ ~ .... _--""

Umdd e Lici

Ob]

, ~.

t

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro

Socorro

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS DE OBRAS
DE ENGENHARIA VISANDO O "RECAPEAMENTO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO
MUNICIPIO DE SOCORRO/SP - COMPLEMENTACAO: RUA CAPITAO JOAQUIM DE SOUZA
PINTO; RUA DR. LUIZ ARANTES DANTAS; ESTRADA MUNICIPAL SCR-819 RIO DO
PEIXE; RUA JUVENAL DE SOUZA PINTO", COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS,
CONVENIO FIRMADO ENTRE O ESTADO DE SAO PAULO, PELA SECRETARIA DE
TURISMO E O MUNICIPIO DE SOCORRO, CONVENIO DADE NO 083/2016, CONFORME
ESPECIFICACOES CONTIDAS NO ANEXO III DO EDITAL - MEMORIAL DESCRITIVO.

TP/12/2018 7476049

RESUMO DA ATA DE JULGAMENTO E CLASSIFICACAO - TDMADA DE PRECOS NO
012/2018, PARA A CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE
SERVICOS DE OBRAS DE ENGENHARIA VISANDO O "RECAPEAMENTO DE DIVERSAS
RUAS E AVENIDAS DO MUNtCIPIO DE SOCORRO/SP - COMPLEMENTACAO: RUA
CAPITAO JOAQUIM DE SOUZA PINTO; RUA DR. LUIZ ARANTES DANTAS; ESTRADA
MUNICIPAL SCR-819 RIO DO PEIXE; RUA JUVENAL DE SOUZA PINTO", COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, CONVENIO FIRMADO ENTRE O ESTADO DE SAO
PAULO, PELA SECRETARIA DE TURISMO E O MUNICIPIO DE SOCORRO, CONVENIO
DADE NO 083/2016, CONFORME ESPECIFICACOES CONTIDAS NO ANEXO III DO EDITAL
- MEMORIAL DESCRITIVO. AOS DEZ DIAS DO MES DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS
MIL E DEZOITO, AS 14H, NA SALA DA COMISSAO MUNICIPAL DE LICITACOES DO
MUNICIPIO DE SOCORRO. PROCEDENDO-SE A ABERTURA DO ENVELOPE DE NO 02 -
PROPOSTA, SENDO QUE APOS ANALISE DE ROTINA VERIFICOU-SE QUE CONCRYEL
PAVIMENTACAO, INDUSTRIA E COMERCIO EIRELl - EPP NAO APRESENTOU DENTRO DO
ENVELOPE DE NO 02 - PROPOSTA A PLANILHA DE COMPOSICAO DE BOI, E NAO
APRESENTOU AS DECLARACOES EXIGIDAS NO ITEM 8.1 SUBITENS "I" E "K", DEVENDO
A EMPRESA SER INABILITADA NO PRESENTE CERTAME POR DESCUMPRIMENTO DAS
EXIGENCIAS DO EDITAL. A EMPRESA ATIVA CSW DESENVOLVIMENTO URBANO EIRELI
EPP, NO ITEM 3.0 OFERTOU PROPOSTA DIVERGENTE, DEVENDO A EMPRESA SER
DESCLASSIFICADA NO PRESENTE CERTAME POR APRESENTAR PROPOSTA
DESCONFORME DAS SOLlCITACOES CONSTANTES NO EDITAL. AS PROPOSTAS
APRESENTADAS PELAS EMPRESAS: CONSTRUTORA J. G. LTDA - ME E SOLLO
ENGENHARIA E CONSTRUCAO CIVIL LTDA. EPP ESTAVAM EM CONFORMIDADE COM AS
EXIGENCIAS E SOLICITACOES CONTIDAS NO INSTRUMENTO EDITALICIO. VERIFICOU
SE EQUIVOCO DE DIGITACAO DAS UNIDADES DE MEDIDAS DOS ITENS 1.4, 1.5 2.4 E
2.5 DA PLANILHA ORCAMENTAR -CONS NTE NO ANEXO II DO EDITAL, SENDO
ESTES CORRIGIDOS DE _..O.I; O PELO D PARTAMENTO, APOS DILlGENCIA, NA
PLANILHA ORCAMENTAj3.'I1(D1( EMPRESA CON TRUTORA J. G. LTDA - ME, E DE OFICIO
CORRIGIU "VALORE~ U A DIFERENCA A AIOR DE R$ 4,27 NO VALOR TOTAL DA
PROPOSTA CO B. DIANTE AO EXPOSTO, LEVANDO-SE EM CONTA,

E, O RITERIO DE MEN R PRECO GLOBAL A CLASSIFICACAO FICOU

LICITA O OBJETO DO PRESENTE CERTAME PARA A EMPRESA:
SOLLO E E CONSTRUCAO CIVIL LTDA. EPP, PELO VALOR TOTAL DE R$
273.947,02 DUZENTOS E SETENTA E TRES MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E SETE
REAIS E DOIS CENTAVOS. O PRESIDENTE DA COMISS-40 DEU POR ENCERRADA A
PRESENTE SESSAO, CONCEDENDO AO LICITANTE AUSENTE O PRAZO RECURSAL DE 05
CINCO DIAS UTEI5 CONTRA DS ATOS PRATICADOS POR ESTA GOMI5SAO MUNICIPAL
DE LICITACOES. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR. SOCORRO, 10 DE SETEMBRO DE
2018. A ATA NA INTEGRA ESTA DISPONIVEL NO SITE WIf, W.SOCORRO.Sp.GOV.BR -
LINK DE LICITACOES - COMUNICADOS - ATAS

12/09/2018

e e 'l'OOOS

olf
Prefeitura Municipal da
Estância de Socorro

- SOCORRO

OBRA: RECAPEAMENTO DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICIPIO DE SOCORRO - COMPLEMENTAÇÃO
CONVtNIO: SECRETARIA DE TURISMO - DADE N2 083/2016 - VENCIMENTO CONVtNIO 08/12/2018
BOI: 23%
SASE' CPOS 172 SEM DESONERAÇÃO

UNIO QUANT UNIS/BDI UNI C/BDI VALOR
1.0 RUA: CAP. JOAQUIM DE SOUZA PINTO

PAVIMENTACÃO

1.1 54.01.010 Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle
m' 636,21 1,94

do oroctor normal 2,39 1.520,54
1.2 54.01.210 Base de brita graduada m' 63,62 141,26 173,75 11.053,98
1.3 54.03.240 Imprimaçãc betuminosa impermeabilizante m' 636,21 7,33 9,02 5.738,61
1.4 54.03.230 Imprimaçãc betuminosa ligante m' 636,21 3,46 4,26 2.710,25

1.5 54.03.210
Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente -

m' 19,08 774,93
CSUQl 953.16 18.186,29

SUBTOTAL1.0 39.209,67

2.0 RUA: DR. LUIZ ARANTES DANTAS
PAVIMENTI.CÃO

2.1 54.01.030 Abertura e preparo de caixa até 40 em, compactação do subleito
m' 635,80 14,55 ~ mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1,0 km

17,90 11.380,82
2.2 54.01.210 Base de brita graduada m' 63,58 141,26 173,75 11.047,03
2.3 54.03.240 Imprimaçãc betuminosa impermeabilizante m' 635,80 7,33 9,02 5.734,92
2.4 54.03.230 Imprimaçãc betuminosa ligante m' 635,80 3,46 4,26 2.708,51

2.5 54.03.210 Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente -
m' 19,07 774,93

CSUQ) 953,16 18.176,76
DRENAGEM

2.7 06.02.040
Escavação nanual em solo de 11 e 21 categoria em vala ou cava além

m' 376,68 57,27
de 150 m 70,44 26.533,34

2.8 11.18.040 Lastro de pedra britada m' 17,12 109,27 134,40 2.300,93
2.9 49.12.058 Boca de leão Simples tipo PMSP com grelha UNIO 6,00 1.901,76 2.339,16 14.034,96
2.10 49.12.140 Poco de visita em alvenaria tipo PMSP - balão UNIO 3,00 2.952,05 3.631,02 10.893,06

2.11 49.06.460 Tampão em ferro fundido de 600 x 600 mm, classe 125 (ruptura>
UNID 3,00 274,67

125 kNl 337,84 1.013,52
2.12 46.12.020 Tubo de corcreto IPS-1). ON= 400mm m 27,61 72,38 89,03 2.458.12
2.13 46.12.040 Tubo de corcreto IPS-1l, DN= 600mm m 97,95 120,31 147,98 14.494,64
2.14 46.20.010 Assentamerto de tubo de concreto com diâmetro até 600 mm m 125,56 51,03 62,77 7.881.40

2.15 07.11.020 Reaterro ccnpactadc mecanizado de vala ou cava com compacta dor m' 376,68 4,58
5,63 2.120.71

SUBTOTAL 2.0 130.778,72

3.0 ESTRADA MUNICIPAL ISCR-8191 LOCALIZADA NO RIO DE PEIXE
PAVIMENTACÃO

3.1 54.01.010 Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle
m' 1.041,30 1,94

do proctor normal 2,39 2.488,71
~ 3.2 54.01.210 Base de bnts graduada m' 104,13 141,26 173,75 18.092,59 ,

3.3 54.03.240 Imprimação betuminosa impermeabilizante m' 1.041,30 7,33 9,02 9.392,53
3.4 54.03.230 Imprimação betuminosa ligante m' 1.041,30 3,46 4,26 4.435.94

3.5 54.03.210
Camada de -olamento em concreto asfáltico usinado a quente-

m' 31,24 774,93
CSUQ) 953,16 29.776,72

3.6 54.06.110
Base em concreto com fck de 20 MPa, para guias, sarjetas ou

m' 20,00 328,36
sarJetães 403,88 8.077,60

SUBTOTAL 3.0 72.264,09

4.0 RUA: JUVEIlAL DE SOUZA PINTO
RECAPEAMENTO

4.1 54.01.410 Varrição de pavimento para recapeamento m' 2.174,26 0,59 0,73 1.587.21
4.2 54.03.240 Imprimação betuminosa impermeabilizante m' 2.174,26 7.33 9,02 19.611,83
4.3 54.03.230 Imprimação betuminosa ligante m' 2.174,26 3,46 4,26 9.262,35

4.4 54.03.210
Camada de 'olamento em concreto asfáltico usinado a quente-

m' 65,23 774,93
I(CSUQl 953,16 62.174,63

SUBTOTAL 4.0 ' 92.636,02

I I
TOTAL 334.888,50

SOCORRO, 18 DE MAIO DE 2018 •. -
~r~ r.~ " í'~

,/

LUCIANA PELATIERI SIQUEIRA ANDREE ~RD O E~O PINTO
ARQUITETA CAU NV AS8956-O PREFEIT PAL
DIRETORA DE PLANEJAMENTO

./

4.0 Rua Juvenal de Souza Pinto
RecaDllamento

4.1 54.01.410 Varição de pavimento para recapeamento M2 2.174,26 0,59 0,73 R$1.587,21
4.2 54.03.240 lmprímacão betuminosa impermeabilizante M2 2.174,26 0,33 0,41 R$891 ,45
4.3 54.03.230 Imprimação betuminosa ligante M2 2.174,26 3,46 4,26 R$9.262,35

4.4 54.03.210 Camada de rolamento de concreto asfáltico usinado a quente M3 65,23 774,93 953,16 R$62.174,63
CBUa)

SUBTOTAL 4.0 R$73.915.63

I I I I I
TOTAL R$293.627,25

Valor Total R$ 293.627,25 (duzentos e noventa e tres mil seiscentos e vinte e sete reais e vinte e cinco centavos) p M ES
Prazo de Execução dos serviços: Conforme Edital N2 {2L1
Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias \/

Declaramos, que os serviços ofertados atendem todas as especificações exigidas no Memorial Descritivo; (
Declaramos, que o preço apresentado contempla todos os custos diretos e indiretos referentes ao objeto licitado;

Declaramos, que temos conhecimento das caracterlsticas técnicas e condições básicas do local da execução do serviço, não podendo alegar desconhecimento
posterior a este certame, para fins de eventuais acréscimos.

Artur Nogueira, 21 de Agosto de 2018.

"-'.

ATIVA CSW DESENVOLVIMENTO URBANO EIRELI EPP
CAIO DE SÁ WAGEMAKER

SÓCiO
RG nO 49.137.086-6

CPF nO 389.171.978-76

o~
ATIVA CSW DESENVOLVIMENTO URBANO EIRELI EPP

ANEXO 1- PROPOSTA COMERCIAL PM ES
Ao N9 G2.,Y
Município de Socorro y_ AlC: Comissão Municipal de Licitações.

Objeto: Contrataçilo de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia visando o "Recapeamento de díversas RU~ e
Avenidas do Município de Socorro/SP - Complementação: Rua Capitão Joaquim de Souza Pinto; Rua Dr. Luiz Arantes Dantas; Estrada Municipal (SCR-
819) Rio do Peixe; Rua Juvenal de Souza Pinto", com fornecimento de materiais, convênio firmado entre o Estado de São Paulo, pela Secretaria de
Turismo e o Município de Socorro, Convênio DADE N° 083/2016, confonne especificações contidas no Anexo 111 do edital- Memorial Descritivo.

Processo nO 073/2018/PMES - Tomada de Preços nO 012/2018.

Vimos pela presente apresentar ao Município de Socorro, nos termos do processo em epígrafe, nossa proposta comercial, para o Fornecimento de prestação de
serviços de obras de engenharia visando o Recapeamento de diversas Ruas e Avenidas do Município de Socorro/SP, no valor e condições a seguir:

RAZÃo SOCIAL: ATIVA CSW DESENVOLVIMENTO URBANO EIRELI- EPP
CNPJ: 24.190.84410001-00
ENDEREÇO: RUA RAUL GROSSO, 63 - JARDIM DO TREVO - ARTUR NOGUEIRA -SP - CEP: 13.160-000
FONE: (19) 3937-6289 FAX: (19) 3937-6289
E-MAIL: LICITACAO@ATIVACSW.COM.BR

_ CAIO DE SÁ WAGEMAKER
30010
RG: 49.137.086-6 CPF: 389.171.978-76
FONE: (19) 3937-5251

PLANILHA ORÇAMENTARIA
2300%

Item Código Descricão Unido Quant. Unid.S/BDI Unld.C/BDI Valor
1.0 Rua Capo Joaquim de Souza Pinto

Pavimentacão

1.1 54.01.010
Regularização e compactação mecanizada de superfície sem

M2 636,21 1,94 2,39 R$1.520,54 controle do proctor normal
1.2 54.01.210 Base de brita graduada M3 63,62 141,26 173,75 R$11.053,98
1.3 54.03.240 lmorímação betuminosa impermeabilizante M2 636,21 7,33 9,02 R$5.738,61
1.4 54.03.230 Imprimação betuminosa ligante M3 636,21 3,46 4,26 R$2.71 0,25

1.5 54.03.210 Camada de rolamento de concreto asfáltico usinado a quente M2 19,08 774,93 953,16 R$18.186,29 I(CBUQ)
SUBTOTAL 1,0 R$39.209,68

2.0 Rua Dr. Luiz Arantes Dantas
Pavimenta cão

2.1 54.01.030
Abertura e preparo de caixa até 40 em, compactação do subleito

M2 635,80 7,89 9,70 R$6.167,26 mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1,0 km
2.2 54.01.210 Base de brita graduada M3 63,58 141,26 173,75 R$11.047,03
2.3 54.03.240 Imprimação betuminosa imperrneabilizante M2 635,80 7,33 9,02 R$5.734,92
2.4 54.03.230 Imprimação betuminosa ligante M2 635,80 3,46 4,26 R$2.708,51 - 2.5 54.03.210 Camada de rolamento de concreto asfáltico usinado a quente M2 19,07 774,93 953,16 R$18.176,76 CBUQ)

Drenagem

2.7 06.02.040 Escavação manual em solo de 1 e 2 categoria em vala ou cava M3 376,68 19,87 24,44 R$9.206,06 além de 1,50 M
2.8 11.18.040 Lastro de pedra britada M3 17,12 109,27 134,4 R$2.300,93
2.9 49.12.058 Boca de leão simples tipo PMSP com grelha Unido 6,00 1.901,76 2339,16 R$14.034,96
2.10 49.12.140 Poco de vista em alvenaria tipo PMSP- balão Unido 3,00 2.952,05 3631,02 R$10.893,06

2.11 49.06.460 Tampão em ferro fundido de 600 X 600 mm, classe 125 (ruptura Unido 3,00 274,67 337,84 R$1.013,52 125 kn)
2.12 46.12.020 Tubo de concreto (PS-1) DN=400mm M 27,61 72,38 89,03 R$2.458,12
2.13 46.12.040 Tubo de concreto (PS-1) DN=600mm M 97,95 120,31 147,98 R$14.494,64
2.14 46.20.010 Assentamento do tubo de concreto com diametro até 600mm M 125,56 51,03 62,77 R$7.881 ,40

2.15 07.11.020 Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com M3 376,68 4,58 5,63 R$2.120,71 comoactador
SUBTOTAL 2.0 R$108.23787

3.0 Rua Capo Joaquim de Souza Pinto
Pavimentacio

3.1 54.01.010 Regularização e compactação mecanizada de superfície sem M2 1.041,30 1,94 2,39 R$2.488,71 controle do oroctor normal
3.2 54.01.210 Base de brita graduada M3 104,13 141,26 173,75 R$18.092,59
3.3 54.03.240 tmprímação betuminosa impermeabilizante M2 1.041,30 7,33 9,02 R$9.392,53
3.4 54.03.230 Imprimação betuminosa ligante M2 1.041,30 3,46 4,26 R$4.435,94

3.5 54.03.210 Camada de rolamento de concreto asfáltico usinado a quente M3 31,24 774,93 953,16 R$29.776,72 CBUQ)

3.6 54.06.110 Base em concreto com fck 20 Mpa, para guias sarjetas ou sarjetOes M3 20,00 328,36 403,88 R$8.077,60

SUBTOTAL 3.0 R$72.264,08